



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.07.2017

г. Вологда

№ 614

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства области

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, утвержденный постановлением Правительства области от 13 февраля 2017 года № 154, следующие изменения:

1.1 в пункте 2.12:

в абзаце третьем слова «осуществляющие реализацию и/или отгрузку» заменить словами «осуществление реализации и/или отгрузки»;

в абзаце пятом слова «целевых показателей результативности предоставления субсидий» заменить словами «показателей результативности»;

1.2 в пункте 2.14:

в абзаце втором слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце четвертом слова «целевой показатель» заменить словами «показатель результативности»;

в абзаце пятом слова «целевой показатель» заменить словами «показатель результативности»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«В случае если сумма объемов валового производства молока на текущий финансовый год по области выше показателя результативности по валовому производству молока на текущий финансовый год, предусмотренного соглашением между Правительством Вологодской области и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, показатель результативности на текущий финансовый год для i-й Организации устанавливается на уровне объема валового производства молока, указанного в справке о валовом производстве молока на текущий финансовый год, представленной Организацией.»;

1.3 в абзаце первом пункта 4.2 слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

1.4 пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. В случае недостижения показателя результативности, указанного в пункте 2.14 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в следующем порядке:

при полном невыполнении или выполнении Организацией показателя результативности в размере менее 50% от уровня, предусмотренного Соглашением, а также в случае непредставления информации, предусмотренной разделом 3 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме;

при выполнении показателя результативности в размере от 50% до 100% от уровня, предусмотренного Соглашением, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в размере, рассчитанном по формуле:

$$V_{\text{возврата}} = V_{\text{субсидии}} \times k \times 0.1, \text{ где:}$$

$V_{\text{возврата}}$ - сумма субсидий к возврату i-й Организации, рублей;

$V_{\text{субсидии}}$ - субсидия i-й Организации, предоставленная за реализованное и/или отгруженное на собственную переработку молоко за отчетный год, с учетом перерасчета субсидии за декабрь отчетного года, произведенного в соответствии с пунктом 4.5 настоящего Порядка, рублей;

k - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

$$k = 1 - FPM_i / ZPM_i, \text{ где:}$$

FPM_i - фактическое значение выполнения показателя результативности i -й Организации, тонн;

ZPM_i – показатель результативности по валовому производству молока для i -й Организации на текущий финансовый год, установленный Соглашением, тонн;»;

1.5 заголовочную часть таблицы формы «Сведения о показателях по производству и реализации животноводческой продукции за период, заявленный для предоставления субсидии» (приложение 3 к Порядку), изложить в следующей редакции:

«

№ п/п	Наименование показателя результативности	Значение показателя результативности, установленного Соглашением	Значение показателя результативности			Процент выполнения показателя результативности	Стоимость реализованного молока, плановая стоимость молока, отгруженного на собственную переработку	
			за отчетный период	на начало отчетного финансового года	за предшествующий финансовый год		за заявленный период	с начала года

»;

2. Внести в Порядок предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, утвержденный постановлением Правительства области от 13 февраля 2017 года № 155, следующие изменения:

2.1 в абзаце третьем пункта 2.6 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

2.2 в пункте 2.16:

абзац второй подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«Значение показателя результативности, устанавливаемое в Соглашении (Дополнительном соглашении), определяется в соответствии с посевными пло-

щадями, указанными в расчете затрат на производство сельскохозяйственной продукции растениеводства в текущем году, представленном сельхозтоваропроизводителем, но не ниже посевной площади прошлого года (в случае прекращения договора аренды земельных участков из показателя результативности вычитается арендуемая площадь);»;

в подпункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«объем произведенных и реализованных семян, а также направленных на посадку (посев) в целях их размножения, по форме согласно приложению 11 к настоящему Порядку»;»;

в абзаце пятом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;»;

2.3 абзац первый пункта 2.18 изложить в следующей редакции:

«2.17. Субсидии перечисляются на основании решения Департамента о предоставлении субсидий и заключенного Соглашения с лицевого счета Департамента на расчетные счета, открытые сельхозтоваропроизводителями в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий в соответствии с предельными объемами финансирования.»;

2.4 в пункте 3.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;»;

2.5 в пункте 3.2 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;»;

2.6 в пункте 4.2 слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;»;

2.7 в пункте 4.3:

в абзаце первом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;»;

в абзаце пятом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;»;

в абзаце седьмом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

2.8 пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. В случае невыполнения показателей результативности в отношении поддержки в области развития производства семенного картофеля, семян сельскохозяйственных культур и овощей открытого грунта, предусмотренных Соглашением, субсидия частично подлежит возврату согласно следующему расчету:

В случае если среднее значение процента выполнения показателей результативности (КВ) составляет менее 100%, субсидия подлежит возврату в областной бюджет из расчета 0,1% от суммы полученной субсидии за каждый процентный пункт недостижения среднего значения процента выполнения показателей результативности.

Среднее значение процента выполнения показателей результативности (КВ) рассчитывается по формуле:

$$КВ = \frac{\sum_{i=1}^n (\text{ЦП}_{i\text{факт.}} / \text{ЦП}_{i\text{план}})}{n} \times 100, \text{ где :}$$

$\sum_{i=1}^n$ - сумма значений процентов выполнения показателей результативности, %;

$\text{ЦП}_{i\text{ факт}}$ - фактический показатель результативности;

$\text{ЦП}_{i\text{ план}}$ - плановый показатель результативности;

n - количество показателей результативности.

Объем субсидии, подлежащий возврату ($W_{\text{возвр.}}$), рассчитывается по формуле:

$$W_{\text{возвр.}} = \frac{(100 - КВ) \times W_{\text{получ.}}}{100}, \text{ где :}$$

$W_{i\text{возвр.}}$ - общая сумма субсидии к возврату;

KB - среднее значение выполнения показателей результативности, %;

$W_{i\text{получ.}}$ - сумма полученной субсидии.»;

2.9 в приложении 1 к Порядку:

в угловой заголовочной части слово «Положению» заменить словом «Порядку»;

заголовочную часть таблицы формы «Расчет затрат на производство сельскохозяйственной продукции растениеводства» изложить в следующей редакции:

«

Наименование культур	Плановая посевная площадь на текущий год, га	Валовый сбор, тонн	Затраты, тыс. руб.											Себестоимость 1 га, руб.
			оплата труда с начислениями	семена и посадочный материал	минеральные удобрения	органические удобрения	средства защиты растений	ГСМ	электроэнергия	затраты на страхование	содержание основных средств	прочие затраты	всего затрат	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15

»;

2.10 заголовочную часть таблицы формы «Сведения о средней посевной площади сельхозтоваропроизводителя» (приложение 4 к Порядку) изложить в следующей редакции:

«

Наименование культуры	Посевная площадь, га					Средняя посевная площадь за 5 лет, предшествующие финансовому году, га	Средняя посевная площадь за 3 года, предшествующие финансовому году, га
	20__ г.	20__ г.	20__ г.	20__ г.	20__ г.		
1	2	3	4	5	6	7	8

».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий на содействие достижению целевых показателей реализации региональных программ развития агропро-

мышленного комплекса, утвержденный постановлением Правительства области от 13 февраля 2017 года № 157, следующие изменения:

- 3.1 в пункте 2.2.13 слова «использования субсидии» исключить;
- 3.2 в абзаце втором пункта 2.3.7 слова «поддержка элитного семеноводства» исключить;
- 3.3 в подпункте 3 пункта 2.3.12 слово «субсидий» исключить;
- 3.4 в подпункте 2.3.13 слова «использования субсидий» исключить;
- 3.5 в абзаце третьем подпункта 4 пункта 2.4.11 слово «Положению» заменить словом «Порядку»;
- 3.6 в пункте 2.4.17 слова «использования субсидий» исключить;
- 3.7 в абзаце втором пункта 2.5.7 слова «поддержка элитного семеноводства» исключить;
- 3.8 в подпункте 3 пункта 2.5.12 слово «субсидий» исключить;
- 3.9 в пункте 2.5.13 слова «использования субсидий» исключить;
- 3.10 в абзаце одиннадцатом пункта 2.9.5 слова «целевые показатели результативности предоставления гранта» заменить словами «показатели результативности»;
- 3.11 в пункте 2.10.3:
в абзаце сорок первом после слов «рабочих» дополнить словом «мест»;
абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:
«При предоставлении гранта получателю устанавливаются значения показателей результативности: обеспечение прироста объема произведенной продукции сельского хозяйства и создание новых постоянных рабочих мест (не менее 3 новых постоянных рабочих мест в году получения гранта).»;
- 3.12 в абзаце пятьдесят третьем пункта 2.11.3 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.13 в абзаце втором пункта 3.1.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.14 в пункте 3.2.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

- 3.15 в пункте 3.3.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.16 в пункте 3.4.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.17 в пункте 3.5.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.18 в абзаце первом подпункта 2 пункта 3.8.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.19 в абзаце первом подпункта 3 пункта 3.9.1 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.20 в пункте 3.10.5 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.21 в пункте 3.11.5 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.22 в абзаце пятом раздела 4 слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;
- 3.23 в пункте 4.1.2:
в абзаце первом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Решение о возврате субсидии по направлению «поддержка элитного семеноводства» в связи с невыполнением показателей результативности принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня установления факта невыполнения показателя результативности.»;
- 3.24 в пункте 4.2.2:
в абзаце первом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Решение о возврате субсидии по направлению «возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями» в

связи с невыполнением показателей результативности принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня установления факта невыполнения показателя результативности.»;

3.25 в пункте 4.3.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение о возврате субсидии по направлению «возмещение части затрат на уплату страховой премии в области растениеводства» в связи с невыполнением показателей результативности принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта невыполнения показателя результативности.»;

3.26 в пункте 4.4.2 :

в абзаце первом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Решение о возврате субсидии по направлению «поддержка племенного животноводства» в связи с невыполнением показателей результативности принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта невыполнения показателя результативности.»;

3.27 в пункте 4.5.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение о возврате субсидии по направлению «возмещение части затрат на уплату страховой премии в области животноводства» в связи с невыполнением показателей результативности принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта невыполнения показателя результативности.»;

3.28 в пункте 4.6.2:

в абзаце первом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Решение о возврате субсидии по направлению «производство льнопродукции» в связи с невыполнением целевых показателей принимается Департаментом в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта невыполнения целево-

го показателя.»;

3.29 в пункте 4.7.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.7.5. В случае если получателем по состоянию на 31 декабря отчетного года допущены нарушения условия по выполнению показателей результативности, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности в соответствии с Соглашением в году, следующем за отчетным годом, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле:»;

в абзаце пятом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

в абзаце шестом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

в абзаце девятом слова «целевого показателя результативности использования гранта» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце десятом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце двенадцатом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце тринадцатом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

3.30 в пункте 4.7.7 слова «разделом 3.9 настоящего Порядка, в установленные подразделом 3.9 настоящего Порядка сроки» заменить словами «подразделом 3.9 настоящего Порядка, в установленные этим подразделом сроки»;

3.31 пункт 4.8.9 изложить в следующей редакции:

«4.8.9. В случае если получателем по состоянию на 31 декабря отчетного года допущены нарушения условия по выполнению показателей результативности, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности в соответствии с

Соглашением в году, следующем за отчетным годом, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле:

$$V_{\text{возврата}} = (V_{\text{гранта}} \times k \times m / n) \times 0.1, \text{ где:}$$

$V_{\text{гранта}}$ - размер гранта, предоставленный получателю;

k - коэффициент возврата гранта;

m - количество показателей результативности, по которым не достигнуты значения в соответствии с Соглашением;

n - общее количество показателей результативности.

Коэффициент возврата гранта рассчитывается по формуле:

$$k = \text{SUM } D_i / m, \text{ где:}$$

D_i - индекс, отражающий уровень недостижения i -го показателя результативности.

Индекс, отражающий уровень недостижения i -го показателя результативности, определяется по формуле:

$$D_i = 1 - T_i / S_i, \text{ где:}$$

T_i - фактически достигнутое значение i -го показателя результативности на отчетную дату;

S_i - плановое значение i -го показателя результативности, установленное Соглашением.»;

3.32 в пункте 4.9.9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.9.9. В случае если получателем по состоянию на 31 декабря отчетного года допущены нарушения условия по выполнению показателей результативности, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности в соответствии с Соглашением в году, следующем за отчетным годом, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле:»;

в абзаце пятом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

в абзаце шестом слова «целевых показателей» заменить словами «показателей результативности»;

в абзаце девятом слова «показателя результативности использования гранта» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце десятом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце двенадцатом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

в абзаце тринадцатом слова «целевого показателя» заменить словами «показателя результативности»;

3.33 в пункте 1 формы «Заявление (заявка) на включение в число получателей гранта (субсидии) на поддержку сельскохозяйственного потребительского кооператива для развития материально-технической базы» (приложение 15 к Порядку) слова «показателей результативности использования гранта» заменить словами «показателей результативности»;

3.34 в графе 1 таблицы раздела 1 Порядка проведения конкурсного отбора (приложение 20 к Порядку):

цифры 1.1 заменить цифрой «1»;

цифры 1.2 заменить цифрой «2»;

цифры 1.3 заменить цифрой «3»;

цифру 3 заменить цифрой «4»;

цифру 4 заменить цифрой «5»;

цифру 5 заменить цифрой «6»;

3.35 заголовочную часть таблицы формы «Сведения о наличии племенного поголовья сельскохозяйственных животных и птицы по состоянию на 01.01.20__год» (приложение 30 к Порядку) изложить в следующей редакции:

«

№ п/п	Половозрастная группа животных, птицы	Инвентарный номер*	Дата рождения*	№ племенного свидетельства**, **	Кем выдано племенное свидетельство**, **	Количество голов***
1	2	3	4	5	6	7

»;

3.36 заголовочную часть таблицы формы «Отчет об эффективности использования гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива по состоянию на 31 декабря 20__ г.» (приложение 37 к Порядку) изложить в следующей редакции:

«

Наименование показателя результативности	Показатели результативности										20__ год в % к 20__ году в процентах по отношению к уровню прошлого года
	20__ год		20__ год		20__		20__		20__		
	План*	Факт	План*	Факт	План*	Факт	План*	Факт	План*	Факт	
20__ год, факт											

».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



О.А. Кувшинников